

## 事業活動収支計算書

平成28年4月 1日から  
平成29年3月31日まで

単位:円

		科目	予算	決算	差異	
教育活動収入の部	事業活動収入	学生生徒納付金	2,081,804,955	2,077,472,051	4,332,904	
		手数料	57,396,200	56,261,493	1,134,707	
		寄付金	49,315,800	54,750,125	△ 5,434,325	
		経常費等補助金	1,551,175,281	1,592,034,512	△ 40,859,231	
		付随事業収入	270,077,500	262,648,953	7,428,547	
		雑収入	14,113,900	25,934,226	△ 11,820,326	
		教育活動収入計	4,023,883,636	4,069,101,360	△ 45,217,724	
	教育活動支出の部	事業活動支出	科目	予算	決算	差異
			人件費	2,594,253,048	2,554,175,170	40,077,878
			教育研究費	668,159,884	624,941,024	43,218,860
		管理経費	565,941,771	522,678,344	43,263,427	
		徴収不能額等	0	1,511,637	△ 1,511,637	
		教育活動支出計	3,828,354,703	3,703,306,175	125,048,528	
		教育活動収支差額	195,528,933	365,795,185	△ 170,266,252	
教育活動外収支	事業活動収入	科目	予算	決算	差異	
		受取利息・配当金	2,615,504	2,325,522	289,982	
		その他の教育活動外収入	3,479,347	11,304,270	△ 7,824,923	
		教育活動外収入計	6,094,851	13,629,792	△ 7,534,941	
	事業活動支出	科目	予算	決算	差異	
		借入金等利息	13,751,671	13,713,658	38,013	
		その他の教育活動外支出	0	0		
		教育活動外支出計	13,751,671	13,713,658	38,013	
		教育活動外収支差額	△ 7,656,820	△ 83,866	△ 7,572,954	
		経常収支差額	187,872,113	365,711,319	△ 177,839,206	
特別収支	事業活動収入	科目	予算	決算	差異	
		資産売却差額	0	0	0	
		その他の特別収入	107,014,000	122,321,754	△ 15,307,754	
		特別収入計	107,014,000	122,321,754	△ 15,307,754	
	事業活動支出	科目	予算	決算	差異	
		資産処分差額	0	300	△ 300	
		その他の特別支出	0	0	0	
		特別支出計	0	300	△ 300	
		特別収支差額	107,014,000	122,321,454	△ 15,307,454	
		[予備費]	19,000,000		19,000,000	
	基本金組入前当年度収支差額	275,886,113	488,032,773	△ 212,146,660		
	基本金組入額合計	△ 418,434,998	△ 367,875,844	△ 50,559,154		
	当年度収支差額	△ 142,548,885	120,156,929	△ 262,705,814		
	前年度繰越収支差額	△ 4,713,553,675	△ 4,713,553,675	0		
	翌年度繰越収支差額	△ 4,856,102,560	△ 4,593,396,746	△ 262,705,814		
(参考)						
	事業活動収入計	4,136,992,487	4,205,052,906	△ 68,060,419		
	事業活動支出計	3,842,106,374	3,717,020,133	125,086,241		

事業活動収支内訳表

平成28年4月 1日から  
平成29年3月31日まで

単位:円

	事業活動収支内訳表											
	科目/部門	法人本部	初芝立命館高校	初芝富田林高校	初芝橋本高校	初芝立命館中学校	初芝富田林中学校	初芝橋本中学校	はつしば学園小学校	はつしば学園幼稚園	総額	
教育活動収支	学生生徒納付金	0	432,318,280	422,758,350	293,471,400	184,441,663	213,350,000	50,690,000	363,106,658	117,335,700	2,077,472,051	
	手数料	0	17,546,744	14,232,780	12,640,900	4,700,940	4,510,970	472,600	2,156,559	0	56,261,493	
	寄付金	29,393,770	8,676,304	7,752,460	2,441,688	2,073,000	2,914,200	145,800	1,152,903	200,000	54,750,125	
	経常費等補助金	0	569,628,627	508,595,501	153,540,906	74,025,000	78,370,000	31,195,000	113,571,384	63,108,094	1,592,034,512	
	付随事業収入	0	3,558,000	70,504,498	83,422,375	17,026,000	24,227,000	6,479,000	41,705,540	15,726,540	262,648,953	
	雑収入	4,852,484	4,869,984	2,160,769	958,251	2,028,358	568,956	126,984	7,345,745	3,022,695	25,934,226	
	教育活動収入計	34,246,254	1,036,597,939	1,026,004,358	546,475,520	284,294,961	323,941,126	89,109,384	529,038,789	199,393,029	4,069,101,360	
	人件費	38,774,997	588,512,122	549,463,406	391,739,348	213,699,306	244,510,747	104,619,490	321,039,048	101,816,706	2,554,175,170	
	教育研究費	0	146,858,107	137,019,825	103,215,124	53,412,582	30,078,693	9,970,376	107,371,543	37,014,774	624,941,024	
	管理経費	7,249,859	74,467,506	114,838,673	115,759,011	43,930,588	38,051,152	12,012,964	85,537,194	30,831,397	522,678,344	
	徴収不能額等	0	0	0	0	0	0	577,450	934,187	0	1,511,637	
	教育活動支出計	46,024,856	809,837,735	801,321,904	610,713,483	311,042,476	312,640,592	127,180,280	514,881,972	169,662,877	3,703,306,175	
	教育活動収支差額	△ 11,778,602	226,760,204	224,682,454	△ 64,237,963	△ 26,747,515	11,300,534	△ 38,070,896	14,156,817	29,730,152	365,795,185	
教育活動外収支	受取利息・配当金	2,280,319	13,730	8,142	10,846	2,524	3,478	3,112	1,872	1,499	2,325,522	
	その他の教育活動外収入	11,304,270	0	0	0	0	0	0	0	0	11,304,270	
	教育活動外収入計	13,584,589	13,730	8,142	10,846	2,524	3,478	3,112	1,872	1,499	13,629,792	
	借入金等利息	0	11,774,407	1,000,547	0	938,704	0	0	0	0	13,713,658	
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	教育活動外支出計	0	11,774,407	1,000,547	0	938,704	0	0	0	0	13,713,658	
	教育活動外収支差額	13,584,589	△ 11,760,677	△ 992,405	10,846	△ 936,180	3,478	3,112	1,872	1,499	△ 83,866	
	経常収支差額	1,805,987	214,999,527	223,690,049	△ 64,227,117	△ 27,683,695	11,304,012	△ 38,067,784	14,158,689	29,731,651	381,929,319	
	特別収支	資産売却差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		その他の特別収入	4,640,300	50,760,109	8,799,440	1,410,000	22,148,727	700,000	0	33,863,178	0	122,321,754
		特別収入計	4,640,300	50,760,109	8,799,440	1,410,000	22,148,727	700,000	0	33,863,178	0	122,321,754
		資産処分差額	0	0	0	300	0	0	0	0	0	300
		その他の特別支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特別支出計		0	0	0	300	0	0	0	0	0	300	
特別収支差額	4,640,300	50,760,109	8,799,440	1,409,700	22,148,727	700,000	0	33,863,178	0	122,321,454		
[予備費]												
基本金組入前当年度収支差額	6,446,287	265,759,636	232,489,489	△ 62,817,417	△ 5,534,968	12,004,012	△ 38,067,784	48,021,867	29,731,651	488,032,773		
基本金組入額合計	△ 60,140	△ 189,587,309	△ 78,402,870	△ 9,214,545	△ 26,221,927	△ 33,501,600	△ 46,426	△ 30,841,027	0	△ 367,875,844		
当年度収支差額	6,386,147	76,172,327	154,086,619	△ 72,031,962	△ 31,756,895	△ 21,497,588	△ 38,114,210	17,180,840	29,731,651	120,156,929		
前年度繰越収支差額	△ 4,659,850,969	2,598,549,750	604,788,113	△ 4,356,248,186	△ 870,135,251	2,037,410,338	948,620,284	△ 803,598,878	△ 213,088,876	△ 4,713,553,675		
翌年度繰越収支差額	△ 4,653,464,822	2,674,722,077	758,874,732	△ 4,428,280,148	△ 901,892,146	2,015,912,750	910,506,074	△ 786,418,038	△ 183,357,225	△ 4,593,396,746		
(参考)												
事業活動収入計	52,471,143	1,087,371,778	1,034,811,940	547,896,366	306,446,212	324,644,604	89,112,496	562,903,839	199,394,528	4,205,052,906		
事業活動支出計	46,024,856	821,612,142	802,322,451	610,713,783	311,981,180	312,640,592	127,180,280	514,881,972	169,662,877	3,717,020,133		